
1

Sabrina Amorim Catunda Sampaio

De: Marcelo Cruz Borba em nome de Pregão
Enviado em: sexta-feira, 28 de junho de 2024 16:04
Para: Instituto Viver; Pregão
Assunto: RES: PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 - PREGÃO/VGDF
Anexos: relatorio-termo-aceite-92772105900042024-PREGAO.pdf

Prezado licitante, 
 
Em resposta ao presente requerimento, informamos: 
 
Trata-se o presente sobre o e-mail enviado pela Associação em epígrafe, onde foi requerida a revisão acerca 
da desclassificação e, automaticamente, a continuidade dessa licitante na participação do Pregão em 
epígrafe, uma vez que em conformidade com a Instrução Normativa nº 03, haveria a necessidade de 
diligência. 
 
Ocorre que independente do documento anexado ao SICAF, a Associação em epígrafe, através do anexo, 
enviou cópia do Estatuto na qual enquadra-se ainda como OSCIP, e ainda, de acordo com as informações 
constantes da proposta enviada e do Relatório de Declarações do sistema Compras.gov.br, em anexo, em 
que a licitante protocolou suas declarações no dia 05/06/2024, às 15:24, data anterior ao cancelamento da 
sua qualificação como OSCIP que ocorreu no dia 19/06/2024, ficando evidente que a licitante já se 
enquadrava em condição impeditiva a partir da sua participação no certame. 
 
Sendo assim, não houve dúvidas, por parte deste Pregoeiro, quanto ao enquadramento da Associação em 
epígrafe, uma vez que esta enviou documentação suficiente para tal conclusão, após diligência realizado no 
certame. Diante da ausência de dúvidas, e necessidade de documentação complementar, não há o que se 
falar em novas diligências que deveriam ter sido realizadas. 
 
Diante do exposto, INDEFIRO o pedido. 
 
Atenciosamente,  
 

 
Marcelo Cruz Borba  
Pregoeiro 
SUAG – Gabinete da Vice-Governadoria do Distrito Federal  
 
 



2

 
 

 
 



3

 
 
 
 
 
De: Instituto Viver [mailto:viveroinstituto@gmail.com]  
Enviada em: terça-feira, 25 de junho de 2024 17:30 
Para: Pregão <pregao.vgdf@buriti.df.gov.br> 
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2024 - PREGÃO/VGDF 
 
 
 
Prezado  Sr. (a), Pregoeiro (a), 
 
A par de cumprimentos, essa licitante, vem por meio deste, requerer revisão quanto a decisão acerca 
da desclassificação dessa licitante no Pregão 004/2024, disponibilizada no site Compras.gov.br, in 
verbis:  
 



4

“Fundamentado nos princípios da legalidade; impessoalidade; moralidade; igualdade; 
publicidade; probidade administrativa; vinculação ao instrumento convocatório e; julgamento 
objetivo, fica DESCLASSIFICADA a proposta da licitante INSTITUTO VIVER, CNPJ nº 
09.324.761/0001-73, do Pregão nº 90004/2024 – VGDF, em razão da vedação da sua 
participação, conforme subitem 2.11.9. do edital, uma vez que os documentos constantes do 
SICAF desta associação + ocorrida no Pregão.”.  

 
 
Pontualmente, esclarece-se que o referido requerimento está consubstanciado no normativo abaixo, 
visto que, diante de diligência que deveria ter ocorrida por Vossa Senhoria, essa licitante teria 
apresentado o esclarecimento anexo, dando ciência que desde 19/06/2024 houve descredenciamento 
dessa licitante como Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP.  

 
 

“INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 3 
 
Art. 28. No caso da documentação já cadastrada no Sicaf estar em desconformidade com o 
previsto na legislação aplicável no momento da habilitação, ou haja a necessidade de 
solicitar documentos complementares aos já apresentados, o órgão licitante deverá 
comunicar o interessado para que promova a regularização. (Redação dada pela IN nº 10, de 
2020) 
Parágrafo único. Cabe ao órgão licitante, observadas a disposição constante no inciso VI do 
art. 21, estabelecer prazo para recebimento via sistema da documentação de que trata 
o caput” 

 
 
Desta feita, diante do acima exposto, requer-se-a revisão acerca da desclassificação e, 
automaticamente, a continuidade dessa licitante na participação do Pregão em epígrafe.  
 
 
Respeitosamente,  
 
 
Adélia Morbeck  
Presidente  
 
 
--  

 
 


